
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34043 9Terça-feira, 26 DE NOVEMBRO DE 2019

PORTARIA N.   1.683   DE   21  DE NOVEMBRO  DE 2019
O Secretário de Estado da Fazenda, no uso da competência que lhe é con-
ferida por Lei, e;
CONSIDERANDO os termos do Memorando n.° 00185-CPAD, datado de 
14/11/2019, da Comissão de Processo Administrativo Disciplinar, constitu-
ída pela Portaria n.° 1288-GSAT/SEFA, de 28/05/2018, publicada no DOE, 
edição n.° 33.630, de 05/06/2018, no qual solicita a prorrogação do prazo 
para a conclusão dos trabalhos, e;
CONSIDERANDO que este Colegiado Processante se encontra na fase de 
instrução processual.
R E S O L V E:
PRORROGAR de acordo com o caput do artigo 208, da Lei Estadual 5.810 
de 24/01/1994, por 60 (sessenta) dias, a partir de 27/11/2019, o prazo 
para a conclusão dos trabalhos da Comissão de Processo Administrativo 
Disciplinar, instituído pela Portaria n. 1288-GSAT/SEFA, de 28/05/2018, 
presidida pelo servidor PAULO TAKASHI SAWAKI FILHO, Auditor Fiscal de 
Receitas Estaduais, identifi cação funcional nº 54190793/1.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA
EM,   21   /  11   / 2019.
René de Oliveira e Sousa Júnior
Secretário de Estado da Fazenda

Protocolo: 499568
PORTARIA N.  1.686  DE  21  DE  NOVEMBRO  DE  2019.
O Secretário de Estado da Fazenda, no uso da competência que lhe é con-
ferida por lei,e;
CONSIDERANDO os termos do Memorando n. 00190-CPAD, datado de 
14/11/2019, da Comissão Processo Administrativo Disciplinar, instituída 
pela Portaria n. 1293-GSAT/SEFA, de 28.05.2018, publicada no DOE n. 
33.630, de 05.06.2018, no qual solicita a prorrogação do prazo para a 
conclusão dos trabalhos,e;
CONSIDERANDO que este Colegiado Processante se encontra na fase de 
instrução processual.
R E S O L V E:
PRORROGAR de acordo com o caput do artigo 208, da Lei Estadual n. 
5.810, de 24/01/1994, por 60 (sessenta) dias, a partir de 27/11/2019, o 
prazo para a conclusão dos trabalhos da Comissão de Processo Administra-
tivo Disciplinar, instituída pela Portaria n. 1293-GSAT/SEFA, de 28.05.2018, 
presidida pelo servidor PAULO TAKASHI SAWAKI FILHO, Auditor Fiscal de 
Receitas Estaduais, identifi cação funcional n. 54190793/1.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA
EM,  21  /  11   / 2019.
René de Oliveira e Sousa Júnior
Secretário de Estado da Fazenda

Protocolo: 499586
PORTARIA N.   1.684   DE   21   DE NOVEMBRO  DE 2019.
O Secretário de Estado da Fazenda, no uso da competência que lhe é con-
ferida por Lei, e;
CONSIDERANDO os termos do Memorando n. 00188-CPAD, datado de 
14/11/2019, da Comissão Processo Administrativo Disciplinar, instituída 
pela Portaria n. 1291-GSAT/SEFA, de 28.05.2018, publicada no DOE n. 
33.630, de 05.06.2018, no qual solicita a prorrogação do prazo para a 
conclusão dos trabalhos,e;
CONSIDERANDO que este Colegiado Processante se encontra na fase de 
instrução  processual.
R E S O L V E:
PRORROGAR de acordo com o caput do artigo 208, da Lei Estadual n. 
5.810, de24/01/1994, por 60 (sessenta) dias, a partir de 27/11/2019, o 
prazo para a conclusão dos trabalhos da Comissão de Processo Administra-
tivo Disciplinar, instituída pela Portaria n. 1291-GSAT/SEFA, de 28.05.2018, 
presidida pelo servidor PAULO TAKASHI SAWAKI FILHO, Auditor Fiscal de 
Receitas Estaduais, identifi cação funcional nº 54190793/1.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA
EM,  21 /  11  / 2019.
René de Oliveira e Sousa Júnior
Secretário de Estado da Fazenda

Protocolo: 499578
PORTARIA N.  1.689   DE   21   DE NOVEMBRO  DE 2019
O Secretário de Estado da Fazenda, no uso da competência que lhe é con-
ferida por Lei, e;
CONSIDERANDO os termos do Memorando n.° 00186-CPAD,  datado de 
14/11/2019, da Comissão de Processo Administrativo Disciplinar, constitu-
ída pela Portaria n.° 1289-GSAT/SEFA, de 28/05/2018, publicada no DOE, 
edição n.° 33.630, de 05/06/2018, no qual solicita a prorrogação do prazo 
para a conclusão dos trabalhos,e;
CONSIDERANDO que este Colegiado Processante se encontra na fase de 
instrução processual.
R E S O L V E:
PRORROGAR de acordo com o caput do artigo 208, da Lei Estadual 5.810 
de 24/01/1994, por 60 (sessenta) dias, a partir de 27/11//2019, o prazo 
para a conclusão dos trabalhos da Comissão de Processo Administrativo 
Disciplinar, instituído pela Portaria n. 1289-GSAT/SEFA, de 28/05/2018, 
presidida pelo servidor PAULO TAKASHI SAWAKI FILHO, Auditor Fiscal de 
Receitas Estaduais, identifi cação funcional nº 54190793/1.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA
EM,  21  /  11  / 2019.
René de Oliveira e Sousa Júnior
Secretário de Estado da Fazenda

Protocolo: 499572

PORTARIA  N.  1.685   DE  21  DE NOVEMBRO DE 2019.
O Secretário de Estado da Fazenda, no uso da competência que lhe é con-
ferida por Lei, e;
CONSIDERANDO os termos do Memorando n. 00189-CPAD, datado de 
14/11/2019, da Comissão Processo Administrativo Disciplinar, instituída 
pela Portaria n. 1292-GSAT/SEFA, de 28.05.2018, publicada no DOE n. 
33.630, de 05.06.2018, no qual solicita a prorrogação do prazo para a 
conclusão dos trabalhos,e;
CONSIDERANDO que este Colegiado Processante se encontra na fase de 
instrução
R E S O L V E:
PRORROGAR de acordo com o caput do artigo 208, da Lei Estadual n. 5.810, 
de 24/01/1994, por 60 (sessenta) dias, a partir de 27/11/2019, o prazo 
para a conclusão dos trabalhos da Comissão de Processo Administrativo 
Disciplinar, instituída pela Portaria n. 1292- GSAT/SEFA, de 28.05.2018, 
presidida pelo servidor PAULO TAKASHI SAWAKI FILHO, Auditor Fiscal de 
Receitas Estaduais, identifi cação funcional nº 54190793/1.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA
EM,  21  /  11  / 2019.
René de Oliveira e Sousa Júnior
Secretário de Estado da Fazenda

Protocolo: 499580
PORTARIA N.  1.682   DE   21   DE NOVEMBRO  DE 2019
O Secretário de Estado da Fazenda, no uso da competência que lhe é con-
ferida por Lei, e;
CONSIDERANDO os termos do Memorando n.° 00187-CPAD, datado de 
14/11/2019, da Comissão de Processo Administrativo Disciplinar, constitu-
ída pela Portaria n.°  1290-GSAT/SEFA, de 28/05/2018, publicada no DOE, 
edição n.° 33.630, de 05/06/2018, no qual solicita a prorrogação do prazo 
para a conclusão dos trabalhos,e;
CONSIDERANDO que este Colegiado Processante se encontra na fase de 
instrução processual.
R E S O L V E:
PRORROGAR de acordo com o caput do artigo 208, da Lei Estadual 5.810 
de 24/01/1994, por 60 (sessenta) dias, a partir de 27/11/2019, o prazo 
para a conclusão dos trabalhos da Comissão de Processo Administrativo 
Disciplinar, instituído pela Portaria n.  1290-GSAT/SEFA, de 28/05/2018, 
presidida pelo servidor PAULO TAKASHI SAWAKI FILHO, Auditor Fiscal de 
Receitas Estaduais, identifi cação funcional nº 54190793/1.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA
EM,  21  /  11   / 2019.
René de Oliveira e Sousa Júnior
Secretário de Estado da Fazenda

Protocolo: 499574

.

.

DIÁRIA
.

A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO DA 
FAZENDA, no uso de suas atribuições e, considerando o disposto no art.1, 
inciso III, alínea “f” da Portaria Sefa no 451, de 13 de fevereiro de 2019, 
publicada no Diário Ofi cial do Estado no 33.804 de 14 de Fevereiro de 2019.
SIMONE MARIA MORGADO FERREIRA
Diretora de Administração
PORTARIA Nº 1827 de 06 de novembro de 2019. AUTORIZAR 5 e 1/2 
diárias ao servidor EDUARDO CAMPOS IKETANI, nº 0591475801, AUDITOR
-A, DIRETORIA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO, objetivo de participar 
da 45° Reunião da Comissão de Gestão Fazendária (COGEF), período de 
01.12.2019 a 06.12.2019, trecho Belém/PA - Curitiba/PR - Belém/PA.
PORTARIA Nº 1828 de 06 de novembro de 2019. AUTORIZAR 5 e 1/2 
diárias a servidora ANGELA CRISTINA AQUINO DE CAMPOS MATOS, nº 
0585815101, AUDITOR-B, DIRETORIA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO, 
objetivo de participar da 45º Reunião da Comissão de Gestão Fazendária 
(COGEF), período de 01.12.2019 a 06.12.2019, trecho Belém/PA - Curiti-
ba/PR - Belém/PA.
PORTARIA Nº 1857 de 08 de novembro de 2019. AUTORIZAR 3 e 1/2 
diárias ao servidor ELI SOSINHO RIBEIRO, nº 0519324902, AUDITOR-C, 
COORDENAÇÃO DE ASSUNTOS FAZENDÁRIOS ESTRATÉGICOS, objetivo de 
participar da 45ª Reunião da Comissão de Gestão Fazendária - COGEF, 
período de 02.12.2019 a 05.12.2019, trecho  Belém/PA - Curitiba/PR - 
Belém/PA.
PORTARIA Nº 1896 de 13 de novembro de 2019. AUTORIZAR 2 e 
1/2 diárias ao servidor BERNARDO RIBEIRO JANOT DE MATTOS, nº 
0591471101, AUDITOR-A, DIRETORIA DE ARRECADAÇÃO E INFORMAÇÕES 
FAZENDÁRIAS, objetivo de participar do Curso APG Amana Key - “Gestão 
Avançada”, na cidade de Cotia/SP, período de 02.12.2019 a 06.12.2019, 
trecho Belém/PA - Cotia/SP - Belém/PA.
PORTARIA Nº 1897 de 13 de novembro de 2019. AUTORIZAR 6 e 1/2 
diárias ao servidor ANIDIO MOUTINHO DA CONCEIÇÃO, nº 0001254801, 
ENG. AGRONOMO, DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO, objetivo do APG Ama-
na Key - Curso de Gestão Avançada, período de 01.12.2019 a 07.12.2019, 
trecho Belém/PA - São Paulo/SP - Belém/PA.
PORTARIA Nº 1900 de 14 de novembro de 2019. AUTORIZAR 2 e 
1/2 diárias a servidora LIRIA KEDINA CUIMAR DE SOUSA E MORAES, nº 
0527997601, AUDITOR-C, COORDENAÇÃO EXEC. ESPECIAL DE ADM.TRIB. 
DE GRANDES CONTRIBUINTES, objetivo do treinamento: “Visão Geral das 
Operações da CCEE - Sefaz 2019”, período de 02.12.2019 a 04.12.2019, 
trecho Belém/PA - São Paulo/SP - Belém/PA.


